
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666 Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5900450/1 CELY ALINNE LOPES SOUSA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM URE – SANTARÉM

57194139/1 LUCIEL MACIO MONTERIO DIAS AGENTE DE 
PORTARIA 3º CRS

54191233/1 CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA 
DE MACEDO OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO 

DA REDE ASSISTENCIAL

114642/1 MARIA JOSE PEREIRA DOS 
SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE

5924560/1 LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA AGENTE DE 
PORTARIA 5º CRS

91383/1 REGINA COELI ALEXANDRE 
E SILVA ODONTOLOGO 5º CRS

57193974/1 CINTIA ARLENE SOUSA DA 
COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO HR SALINÓPOLIS

3221946/1 RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA
AGENTE DE 
SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES
4º CRS

57191605/2 BRENA SUELEN GAMA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS

5150604/1 RAIMUNDA MARCY SILVA 
FAVACHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 0646 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/275063.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora AMANDA MONTEIRO MAGRINI, 
matrícula nº 57190979/1, cargo FONOAUDIÓLOGO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS, o afastamento para participar em aulas de “Doutorado 
em Fonoaudiologia”, oferecido pela PUC/SP na cidade de São 
Paulo, nos períodos de 06 e 07/08/2018, 10 e 11/09/2018, 22 e 
23/10/2018, 03 e 04/12/2018, com ônus parcial.
PORTARIA N° 0649 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/261985.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, matrícula 
nº 57208594/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES DE CAMPO/ DAS-3, no período de 
09.07.2018 a 07.08.2018, em substituição ao titular CLAUDIO 
CARDOSO GONCALVES, matrícula nº 80846067/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 342383
PORTARIA N° 0572 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/269936.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2018, a servidora DANIELLE 
CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57195128/1, do DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 342052
PORTARIA Nº 677, DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
 I – Designar como Pregoeira a servidora JULIANA SILVA PAIVA, 
matrícula nº 54194072-1, para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ROSIVEL 
NUNES FERREIRA, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, e 
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, para comporem a comissão de 
apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e 
indicação do pregoeiro.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 342009
PORTARIA N° 644 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/237114.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 15/08/2018, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
JAQUELINE ALMEIDA GARCIA, matrícula nº 5897815/1, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 342340

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 729 DE 25 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 054/2018 e os 
autos do Processo n° 2017/452851.
R E S O L V E: Designar o servidor LAURO ANTONIO COSTA 
PANTOJA, matrícula nº 5761301-2, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 342324

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº054/2018 -PE nº 064/SESPA/2018- Processo 
nº 452851/2017.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento Aquisição 
de Material de Consumo (MOSQUITEIRO IMPREGNADO), para 
atender o Programa Estadual de Controle da Malária, através 
da solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I...
Data da Assinatura: 25/07/2018
Vigência: 25/07/2018 à 24/07/2019.
Valor : R$ 3.258.000,00.
Orçamento: Atividade: 908302; Fonte de Recurso: 0349001435; 
Natureza de Despesa: 339030.
Contratada: S. T. IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
Endereço: Av. Brasil, nº 19.001, ljs. 02 e 04, Pav. Manutenção, 
CEASA-Irajá, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 21.530-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 342298

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA - Contrato 034/2014 – Processo nº 2018/88844
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato n° 034/2014 por mais 12 
meses e reduzir o valor do Contrato n°034/2014, de acordo 
com a Proposta Comercial n°086/2018, que fi ca fazendo parte 
integrante deste instrumento para todos os fi ns de direito, 
em cumprimento a exigência constante no art. 19 do Decreto 
Estadual n°1739/17.
Data Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 16/07/2019.
Valor: R$ 137.097,64
Orçamento: Atividade: 908238; Elemento de Despesa: 3391-40; 
e Fontes: 0103002877.
Contratado: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 10 – Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 342274

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material permanente (frascos de vidro para 
coleta de água de consumo humano e água de meio ambiente, 
para atender aos programas VIGIÁGUA E VSPEA.
DATA DA ABERTURA: 08/08/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908303
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de julho de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 342154

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/
SESPA/2018
PROCESSOS: Nº 2018 / 275162.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (NIVOLUMABE 100MG 10MG/ML 10ML), para 
atender as necessidades do paciente Hirley Medeiros Alves, por 
meio da Ação Judicial nº 0803189-59.2018.8.14.0000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ nº 56.998.982/0031-22.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 76.984,08 (setenta e seis mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 25 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 342314

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 209/
SESPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual  aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado, para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ: 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 05 e 06, do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
2. NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 07.803.384/0002-00, foi a vencedora do item 07, 
do certame, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 5.821,650 (Cinco milhões oitocentos e vinte e um mil e 
seiscentos e cinquenta reais).
3. MAJELA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 09.613.374/0001-57, 
foi a vencedora do item 04, do certame, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 2.700,00 (Dois mil e setecentos 
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/SESPA/2017: R$- 
5.932.350,00 (Cinco milhões novecentos e trinta e dois mil, 
trezentos e cinquenta reais).
Belém (PA), 25/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 342299
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 092/
SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e 
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:


